²² '...patet quomodo intelligenda est sententia sanctorum dicentium quod natura divina non est proprie diffinibilis propter ejus inmensitatem, quia omne proprie diffinibile habet genus et differentias ipso priores causancia vel limitancia ejus esse, ut distinguitur ab aliis, ut patet septimo *Metaphisice*. Set cum haec non possunt competere deo, patet quod nec diffinicio. Ipse enim est supra et extra omne genus, et per consequens nullo genere diffinitus. Et patet quod non possumus cognoscere quid est, quia non est quid si non equivocetur in loquendo. Bene tamen cognoscimus licet imperfecte qualis est, ut puta, quod est bonus, sapiens, indivisibilis, incorruptibilis et cetera. Sed nulla nomina substantiva competunt formaliter illi nature nisi figurative intelligendo proprietatem rei que analogice reperitur in deo... Et sic patet quod facilius est cognoscere que res non est deus quam est cognoscere que res est deus.' *De Ente Primo in Communi*, Ch. 3 (Thomson, ed., *Summa de Ente*, p. 90)

formulation in the sixth tract of the *Summa de Ente, De Universalibus*, in which Wyclif lists the four different kinds of being which belong to every creature. The first and most elevated is the eternal *intelligible* being ('esse intelligibile') which every creature has in God. This kind of being, Wyclif suggests, is an 'item of divine life' ('ratio vitalis', literally 'living idea'), and is in real terms God Himself. He cites the passage from the first chapter of St John's Gospel in support of his argument: 'What was made, in him was life.' (1:3-4)²³ In the second place, creatures have being *in their universal or particular causes* ('in suis causis sive universalibus sive particularibus'). This kind of being, which in its universal aspect is closest to the divine, is explained at length. Every creature has being in its universal causes from the point of creation, leading Wyclif to Ecclesiasticus 18, in which we learn that all things were created 'together' (*simul*). Creatures likewise have being in their particular causes from the beginning of time. It is for this reason, we are told, that the saints spoke of the whole human race being the first Adam:

The first subdivision of this kind of being is being in their universal causes; it is thus that every particular creature has being in its species or its genus once that is created at the beginning of the world. And this is how to take the text of Ecclesiasticus 18, 'He that liveth for ever created all things together.'